CAPUT III.

Quid de Praeceptis Ecclesiae.

« Resp. Etsi ea sint plurima, praecipue tamen toti christiano populo communia quinque numerantur. — Ex quibus hic agendum restat de tertio; quia de primo et secundo actum est in Praecepto tertio

« decalogi. De quarto et quinto, infra Lib. VI, de Sacramentis ».

Contra porro hoc praeceptum ex solo contemptu peccari, propositio est proscripta ab Alexandre VII, propos. 23.

DUBIUM I.

Quid requiratur ad Jejunium ecclesiasticum, et quanta ejus obligatio.

1004. *De unica comeditione.* — 1005. *De abstinentia a carnibus, ovis et lacticiniis.* — 1006. *An abstinentia a lacticiniis in quadragesima obliget sub gravi.* — 1007. *Dub. 1. An haec abstinentia obliget etiam in dominicis quadragesimae.* — 1008. *Quinam in quadragesima excusat ad edendas carnes aut lacticinia.* — 1009. *Dub. 2. An in jejuniis extra quadragesimam sit abstinendum a lacticiniis de jure communi.* Dub. 3. *An, ubi viget consuetudo abstinendi.* Dub. 4. *An liceat edere biscotos ovis confectos.* — 1010. *Dub. 5. An liceat edere laridum, cui permittuntur ova.* — 1011. *Dub. 6. Quorum animalium carnes videntur in jejuniis.* — 1012. *Dub. 7. Quibus pueris possint ministrari carnes.* — 1013. *An dispensati ad carnes teneantur ad unicam comeditionem, et ad abstinendum a piscibus.* — 1014. *Quid, in mensa privata.* — 1015. *Sancita circa hoc a nostro SS. P. Benedicto XIV. 1°. De obligatione sub gravi. 2°. De cibis in coenula adhibendis. 3°. De hora prandii. 4°. De epulis vetitis ad carnes dispensatis.* — 5°. *De dominicis quadragesimae.* 6°. *De bulla Crucitiae.* 7°. *De jejuniis extra quadragesimam.* — Quid, si quis sit dispensatus ad carnes ob debilitatem virium. An dispensatis ad carnes permittantur tantum carnes salubres. — 1016. *De hora debita refectionis.* — An antevertens notabiliter horam meridianam, graviter peccet. — 1017. *De divisione prandii, etc., apud Busenbaum.* — 1018. *Qu. 1. An liceat in jejuniis sumere parum cibi ante potum.* — 1019. *Qu. 2. An electuaria frangant jejuniuum.* — 1020. *Qu. 3. Per quantum temporis prandium non interrumpatur.* Qu. 4. *An quis, postquam surrexit a mensa, possit ad eam redire.* Qu. 5. *Quantum liceat protrahere prandium.* — 1021. *An liceat sumere lac, jusculum et similia.* — 1022. *Qu. 1. An liceat potus vini.* Qu. 2. *An potus cervistae, ac limoniadis dictae sorbetto.* — 1023. *Qu. 3. An liceat potio chocolatis.* — 1024. *De collatinula vespertina.* — 1025. *Quaenam quantitas permittatur in coenula; et quae in vigilia Nativitatis Domini, et Paschatis aut Pentecostes.* — 1026. *Quaenam qualitas ciborum in coenula permittatur.* — 1027. *Dub. 1. An liceat sumere ova.* Et an parum casei. — 1028. *Dub. 2. An pisces.* — 1029. *Dub. 3. An panem coctum et juscum ex herbis.* An legumina. — 1030. *Quae sit parva materia carnium aut aliorum ciborum.* Et an sit vetitum saepius in die quid parum edere. — Qu. 1. *An bis comedens culpabiliter teneatur ad jejuniuum.* — Qu. 2. *Quid, si inculpabiliter.* — Qu. 3. *An liceat cauponibus ministrare carnes in die jejuni.*

Ad jejunium ecclesiasticum, tria requisita.

Unica comedatio.

1004. — « Resp. Jejunium ex pracepto Ecclesiae, obligante sub mortali, requirit tres conditiones. — Laymann¹.

« PRIMA est unica tantum comedio de die in ordine ad nutritionem. Quae ita necessaria est conditio, ut secunda co-

« mestione pecces mortaliter; reliquis autem supra secundam, ad summum venialiter tantum. — Laymann².

1005. — « SECUNDA est abstinentia ab esu carnium; itemque ovorum et lacticiniorum, eo quod ex carne originem

num. 12 et 13.

¹ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, num. 2. — ² Lib. 4, tr. 8, cap. 1,

« trahant, multumque nutriant. Unde intra quadragesimam, jure communi prohibentur; extra eam permittuntur. Immo intra eam quibusdam locis consuetudo permittit: quae ubique notanda est. — Bonacina¹ ex Silvestro, Navarro, Lessio, Azor, Laymann², Filiuccius, Fagundez³.

« Addo, dispensatum quoad carnes, etiam lacticiniis et ovis vesci posse; non tamen viceversa: et cui est permisus esus carnium, etiam secunda refectio permissa videtur: ut, contra Reginaldum, Lessium⁴, Navarrum⁵, etc., probabilius docent Azor⁶, Filiuccius⁷, Toleetus, etc. » [Sed haec opinio hodie non est amplius probabilis, ex declaratione nostri SS. Pontificis Benedicti XIV. Vide infra, n. 1013]. — « Confirmatque Bonacina⁸, si esus carnium sit permisus ob debilitatem naturae, et non propter nauseam vel damnum tantum. Vide Lessium, Filiiuccium, Azor, etc. Ratio, quia de essentia jejuni est abstinentia a carnibus. »

1006. — Quaeritur: an abstinentia ab ovis et lacticiniis in diebus jejuni obliget sub gravi?

Damnata quidem fuit ab Alexandre VII propositio 32, quae dicebat: *Non est evidens quod consuetudo non comedendi ova et lacticinia in quadragesima obliget.* — Unde certum est, praedictam abstinentiam in quadragesima obligare, et quidem sub

Abstinentia ab ovis etc. subgravia in quadragesima.

¹ Disp. ult., de praec. Eccles., qu. 1, punct. 2, n. 2. — Silvest., v. *Jejunium*, n. 15, quer. 5. — *Navar.*, Man., cap. 21, n. 15. — *Less.*, lib. 4, cap. 2, dub. 2, n. 8. — *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 10, quer. 1. — ² *Lib.* 4, tr. 8, cap. 1, n. 4. — *Fili.*, tr. 27, part. 2, cap. 3, a. n. 45. — ³ *De 4° praec. Eccles.*, lib. 1, cap. 2, n. 33 et 45. — *Regin.*, lib. 4, n. 168. — ⁴ *Loc. cit.* quer. 3, v. f. — ⁵ *Loc. cit.*, n. 51 et 52. — *Tolet.*, lib. 6, cap. 3, n. 2. — ⁶ *Loc. cit.*, num. 3. — *Less.*, lib. 4, cap. 2, n. 45. — *Fili.*, loc. cit., num. 51 et seqq. — *Azor*, loc. cit., quer. 3. — ⁷ *Tr.* 23, de 3° praec. decal., cap. 2, num. 34. — *Fagund.*, de 4° praec. Eccles., lib. 1, cap. 2, n. 44. — *Mendo*, in bull. *Cruciat.*, disp. 18, n. 29. —

1005. — ^{a)} Lessius a Busenbaum non satis accurate allegatur; a Bonacina enim non dissentit, loc. cit., dub. 6, n. 45, ubi scribit dispensatum ad carnes dispensatum etiam esse ad plures comediones, « si ratione debilitatis naturae vel corroborationis id concessum sit; non autem si quia a piscibus abhorret, vel putantur nocere temperamento; tunc enim causa non subest cur gemina comedio concedatur ».

^{b)} Navarrus, *Man.*, cap. 21, n. 22, sic loquitur: « Neque dispensatus, ut comedendo

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. II.

gravi; ut communiter doctores apud Salmantenses⁷.

1007. — Sed dubitatur 1°. *An abstinentia a lacticiniis obliget etiam in dominicis quadragesimae?*

Negant Pasqualigo⁸, Fagundez, Men-

Quidam excipiunt dominicas.

do, Machado, Gomez, Llamas, etc., apud Salmant.⁹ — Ratio istorum, quia in can. Denique 6, dist. 4, prohibitur lacticinia solum in diebus jejuni, ut refert ibi Glossa: dies autem dominici in quadragesima non sunt dies jejuni; ergo non est in eis abstinentia a lacticiniis. Neque constat, ut dicunt, contrariam consuetudinem fidilium animo se obligandi sub culpa gravi fuisse introductam.

Quamvis praefata sententia non sane comprehendatur sub propositione relata Alexandri VII, omnino tamen opposita est tenenda cum Viva¹⁰, Sanchez¹⁰ cum Cajetano, Covarruvias, Medina, etc.; Salmant.¹¹ — Ratio, quia ex citato can. Denique, universe praecipitur in diebus quadragesimalibus abstinentia a lacticiniis. Certum autem est quod dies dominici, etiam quadragesimae dies sunt. — Quare prima sententia sat probabilis non videtur; cum plures eam improbabilem putent apud Sanchez¹².

1008. — Notandum 1° cum Sanchez¹³ et Salmant.¹⁴, Trullench, Pasqualigo et Machado, quod pauperes¹⁵, qui non habent

Machado, Perfeto confessor, tom. 1, lib. 2, part. 4, tr. 3, docum. 4, n. 4. — *Antonius Gomez*, in bull. *Cruciat.*, claus. 7, n. 7. — *Llamas*, Method., part. 3, cap. 5, § 26, i. f. — ⁸ *Tr.* 23, cap. 2, n. 35. — *Glossa*, in exposit. casus. — ⁹ In propos. 32 Alex. VII, n. 9. — ¹⁰ *Consil. mor.*, lib. 5, cap. 1, dub. 19, n. 3. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 147, art. 6, v. *Et primi quidem*; et art. 8, i. f. — *Covar.*, *Variar.*, lib. 4, cap. 20, n. 11. — *Joan. Medina*, Cod. de *Jejunio*, qu. 1. — ¹¹ *Loc. cit.*, n. 36. — ¹² *Consil. mor.*, lib. 5, cap. 1, dub. 19, n. 3, i. f. — ¹³ *Loc. cit.*, n. 40. — *Trull.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 2, dub. 7, n. 6. — *Pasqual.*, *Prax. Jejunii*, decis. 83. — *Machado*, Perfeto confessor, tom. 2, lib. 6, part. 8, tract. 9, docum. 2, v. f.

carnes possit jejunare, videtur dispensatus, ut possit bis eas comedere ».

1007. — ^{a)} Pasqualigo pro hac sententia a Salmant. utique allegatur; sed in *Prax. Jejunii*, decis. 72, n. 5, tuerit oppositam sententiam, quam nempe S. Alphonsus omnino tenendam asserit, et scribit: « Opposita sententia tamquam certa tenenda est, nimurum prohiberi sub mortali ova et lacticinia in dominicis quadragesimae ».

1008. — ^{a)} Hic sermo est, ut notant Salmant., non de pauperibus ostiatim mendican-

Pauperes
aliud non
habentes
possunt ve-
sci lacticinii.

Iter agen-
tes, quando-
idem pos-
sunt.

Plures dies
solum pa-
nem habens
potest vesci
carnibus.

Oleo ca-
rens potest
uti larido.

aut non possunt invenire aliud ad se alen-
dum, quam lacticinia, licite in quadra-
gesima possunt ea comedere et praebere
domesticis ac operariis suis. Idem dicit
Sanchez de pauperibus mendicantibus. —

Et idem asserunt Sanchez¹, et Salmant.²

cum Trullenbach³ et Pasqualigo, de iter

agentibus, si in via non inveniant pisces
ad emendum. Contradicunt tamen proba-
bilis huic Diana⁴; et Leander ac Ste-
phanus⁵, apud Croix⁶, si hoc accideret
tantum per unum diem⁷: nisi, ajunt, sit
persona quae aliter non valeat commode
refici.

Notandum 2º cum Sanchez⁸, Holz-
mann⁹; Croix¹⁰ cum Diana¹¹, Pasqua-
ligo¹²; et Salmant.¹³ cum Vega et Angles,
quod in longa inedia per plures dies, ubi
aliud quam panis haberri non possit, licet
vesci non solum lacticiniis, sed etiam car-
nibus. — Sanchez¹⁴ tamen refert, ab An-
gles¹⁵ et aliis non excusari pauperes, qui
oleo carentes, larido sibi herbas praepa-

rarent; sed hoc valde rigidum mihi vide-
tur, si carentia esset per notabile tempus,
puta per hebdomadam. Unde saltem in
tali necessitate probabiliorem censeo sen-
tentiam Laymann¹⁶, Holzmann¹⁷, et Elbel¹⁸
cum Alensi¹⁹, qui laridi usum pauperibus
concedunt.

Circa esum autem laridi extra quadra-
gesimam, vide dicenda infra, n. 1010,
Dubit. 5.

Notandum 3º Plures DD. censere quod
qui in quadragesima per plures dies ca-
reret piscibus, posset licite jam lacticinia
tunc comedere. Probabilis tamen dicit
Roncaglia²⁰, hoc tantum permittendum
assuetis piscibus vesci; non vero rusticis,
qui pane et herbis, aut leguminibus ordi-
narie aluntur, nisi tamen (ut recte notat
Busenbaum, n. 1031, ad 11, v. Denique)
etiam istis cibis carerent ad sufficientiam.
— Cum autem tales tenues cibi parum
sustentent, minime tenentur ii ad unicam
comestione; ut dicunt probabiliter Ron-

Carenis pi-
scibus plu-
res dies,
quando pos-
sit lacticinii
uti.

Quando
possit plu-
res come-
dere.

Sanchez, Consil. mor., lib. 5, cap. 1, dub. 19, n. 5. —
Loc. cit., n. 6. —¹ Tr. 28, cap. 2, n. 40, i. f. - Pasqual.,
Prax. Jejunii, decis. 84. —² Part. 10, tr. 14, resol. 59. —
Leand. a SS. Sacram., de praec. Eccl., tr. 5, disp. 8, qu. 17. —
Loc. cit., part. 2, n. 1323, i. f. —³ Loc. cit.; n. 7. —⁴ Tr. 28,

tibus; quia sine dubio, cum aliunde non ha-
beant unde sustententur, licite possunt comedere frusta ovorum eis donata ratione neces-
sitatis; sed de aliis pauperibus qui labore
quotidiano victimum sibi et filiis comparant. Et
Salmantenses tenent sententiam quam refert
S. Alphonsus; sed pro ea parte qua dicunt
posse etiam domesticis et operariis praebere
lacticinia, non citant Trullenbach, Pasqualigo
nec Machado.

⁵ Trullenbach, loc. cit., n. 6, dicit excusari
« a jejunio » iter agentes, « qui hora prandii
non possunt invenire alimentum sufficiens ». Et
inferius subdit ex Sanchez, posse « paupe-
res agricolae et alios edere lacticinia in diebus
prohibitis, si non possunt commode habere
aliud quod comedant, et possunt ova et lacticinii
facile invenire, non autem pisces ».

⁶ Stephanus a S. Paulo, tr. 1, disp. 5, n. 96,
citatur utique a Croix tamquam contrarium
expositae opinioni; sed revera Stephanus,
loc. cit., de ea et de aliis opinionibus ibidem
relatis dicit tantum: « Caeterum requiritur
major necessitas ut comedantur carnes quam
ova et lacticinia; debetur in his omnibus
semper caveri a scandalo. Vide circa haec
Diana, part. 10, tr. 14, resol. 59, qui non
audet admittere eum posse carnes comedere,
qui per unum solum diem careret aliis cibis

praeter panem, quem in hoc sequor, nisi forte
persona esset delicata et assueta epulari splen-
dide, vel econtra robusta valde et enutrita
vilibus escis ».

⁷ Leander citatur a Croix pro hac sententia

absque ulla restrictione; sed ipse, in reliquis
concordans, conditionem hanc silentio pae-
termittit.

⁸ Holzmann, de praec. Eccl., n. 4, v. Di-
ces, de hac sententia silet; neque alibi, quid-
quid investigare conatus sim, eam habet.

⁹ Croix, lib. 3, part. 2, n. 1323, ita scribit: « Qui pro sufficiente refectione non habet
cibos esuriales, potest ova aut, his deficien-
tibus, carnes comedere ».

¹⁰ Diana, part. 10, tr. 14, resol. 59; Pasqua-
ligo, op. cit., decis. 49, id concedunt etiam si
uno tantum die id accideret, et foret persona
nimis delicata, splendide epulari assueta; seu,
ut dicit Pasqualigo, si solo pane uti esset ei
extraordinaria maceratio.

¹¹ Sanchez, loc. cit., num. 7, id refert,
non tamen ex Angles, qui hanc sententiam
non habet, sed ex nonnullis doctis junio-
ribus.

¹² Alensis, Sum., part. 4, qu. 28, membr. 6,
art. 2, § 4, principium generale exponit, quo
nititur haec sententia, ut Elbel notat, scilicet:
Pauperes qui non habent sufficienter unde

caglia¹, Sanchez² cum Angles et aliis,
ac Salmant.³ Et idem recte docet San-
chez⁴ cum communi, si quis non haberet
mane prandium sufficiens ad se pro tota
die sustentandum. Vel si in die pae-
cienti inedia sit passus⁵; ut Tabiena et
Sanchez⁶ cum S. Thoma, etc.

¹ 1009. - Dubitatur 2º. *An in diebus je-
junii extra quadragesimam teneamur sub
gravi abstinentia a lacticinis de jure com-
muni?* — Certum est in quadragesima
teneri ad abstinentium, ex propositione
proscripta, supra relata.

Dubium est: *an teneamur extra qua-
dragesimam?*

Prima sententia affirmat; eamque te-
nent Covarruvias⁷, Gomez⁸. Idque pro-
bant ex can. Denique 6, dist. 4, ubi Gre-
gorius Magnus ad Augustinum, Anglo-
rum episcopum, sic scripsit: *Par autem
est, ut quibus diebus a carne animalium
abstinemus, ab omnibus quoque quae se-
mentinam carnis trahunt originem, jeju-
nemus, a lacte videlicet, caseo et ovis.* Ubi
notandum quod verba *par est*, non deno-
tant hic consilium, sed paeceptum; ut
explicat ibi Glossa⁹, et tenent communiter
DD. cum Diana¹⁰ et Elbel¹¹. Con-
firmatur ex can. Rogationes 3, de consecr.,
dist. 3, ubi in concilio Aurelianensi dictum
fuit quod in diebus Rogationum (in quibus
olim jejunium servabatur) fideles quadra-
gesimalibus cibis utantur: si ergo in qua-

¹ Tr. 9, qu. 2, de Jejunio, cap. 2, qu. 4, resp. 1. — Angles, de Jejun., qu. 6, diff. 9, append. 3. —² Tr. 28, cap. 2, n. 133. —³ Consil. mor., lib. 5, cap. 1, dub. 15, n. 1. — Tabiena, v. Jejunium, n. 20. —⁴ Loc. cit., n. 4. — S. Thom., in 4, dist. 15, qu. 3, art. 2, solut. 4, ad 2. —⁵ Variar. lib. 4, cap. 20, n. 15, v. f. —⁶ In bull. Cruciat., claus. 7, n. 3. —⁷ 2º 2º, qu. 147, art. 8. —⁸ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 3, i. f. —⁹ Loc. cit., dub. 20, n. 2. — S. Anton., part. 2, tr. 6, cap. 2, § 3. — Navar., Man., cap. 21, n. 15. — Michael de Palat., in 4, dist. 15, disp. 8, post concl. 6, v. *Ai vero jejunium.* —
Henrig., lib. 7, cap. 18, n. 9. —¹⁰ Disp. uit., de praec. Eccles., qu. 1, punct. 2, n. 2. —¹¹ De praec. Eccles., lib. 2, disserr. 2, cap. 5, n. 5. —¹² Tr. 28, cap. 2, n. 33. —¹³ Tr. 3, cap. 4, append., num. 9. —¹⁴ In propos. 32 Alex. VII, num. 10. —¹⁵ De praec. Eccles., num. 4; v. *Dixi autem.* —¹⁶ Part. 3, confer. 15, de jejunio, n. 428. — Panorm., in lib. 3, tit. de observat. jejunio, rubric., n. 5. — Fagund., de 4º praec. Eccles., lib. 1, cap. 2, n. 42, v. f.

sustententur, ad abstinentiam aut jejunium
non teneri.

¹⁷ Sanchez, loc. cit., dub. 15, n. 3, scribit:
« Licet [pauperes] inveniant panem et pomo-
rum fructus et olera, non tenentur jejunare,
quia haec regulariter non sunt sufficiens pran-
dium.

¹⁸ Si nempe ex paecenti inedia adeo
sit debilitatus, ut jejunium commode ferre non
possit, uti dicit Sanchez de pauperibus.

¹⁹ 1009. —^a Glossa, in v. Par.: « Id est, inquit,
aequum et justum ».

^b Legendum est: *Apud* Diana. Diana

dragesima vetantur lacticinia, vetantur
etiam in aliis diebus jejunii. — Hanc sen-
tentiam videtur etiam tenere D. Thomas¹,
ubi, loquens generaliter de jejunis, sic
ait: *Ilos cibos Ecclesia jejunantibus interdicit, qui... hominem ad venera provocant. Hujusmodi autem sunt carnes animalium in terra nascentium et respirantium, et quae ex eis procedunt, sicut lacticinia ex gressilibus, et ova ex avibus... Et ideo ab his cibis paecepit jejunantibus Ecclesia statuit esse abstinen-
dum.* Ergo S. Doctor videtur sentire quod in cunctis jejunis sola consuetudo, ubi vi-
get, derogat obligationi abstinenti a lacticinii.

Secunda vero sententia communis,
quam sequimur, et tenent Laymann², San-
chez³ cum S. Antonino, Navarro, Palatio,
Henriquez, etc.; Bonacina⁴, Concina⁵; Sal-
mant.⁶ cum concilio Toletano⁷ anni 1583;
Sporer⁸, Viva⁹, Holzmann¹⁰, Elbel¹¹, do-
cet de jure communi non vetari lacticinia
et ova. — Ratio, quia contrarium, extra
quadragesimam, nullo jure probatur. In
citato enim can. Denique agebatur tantum
de jejunio quadragesimali, de quo erat
quaesitum; ut patet ex Glossa, et ex ipso
contextu canonis, ubi dicitur: *A quinqua-
gesima propositum jejunandi suscipiant;*
et deinde: *Hujus sacri temporis, etc.* Et
sic intelligunt Panormitanus, Fagundez
et alii communiter.

Jure com-
muni non
vetantur.

Refellun-
t ratio-
nes opposi-
tie.

Nec obstat aliud cit. can. *Rogationes*; quia illud statutum fuit pro illa particuliari ecclesia Aurelianensi.

Nec obstat D. Thomas, in loco citato. Nam¹ clare docet abstiniam a lacticiniis extra quadragesimam non praescipi, et ideo non pertinere ad essentiam jejunii, dum ait: *Et ideo in quolibet jejunio interdicitur esus carnium; in jejunio autem quadragesimali interdicuntur universaliiter etiam ova et lacticinia*. Nota rō etiam: ergo in jejuno extra quadragesimam lacticinia non vetantur. — Cur autem vetantur in quadragesima, plures rationes assignat S. Doctor: tum quia tale jejuniū est solemnius; tum quia illud observatur ad imitationem Christi Domini; tum quia per ipsum disponimur ad redēptionis nostrae mysteria devote celebranda. — Hinc Viva² supponit ut certum, quod dispensatus ad lacticinia tenetur ad jejuniū; cum non sit ob talem esum a jejuniū solutus.

Dubitatur 3°. *An, ubi viget consuetudo abstinendi a lacticiniis in jejuniis extra quadragesimam, talis consuetudo obliget sub gravi?*

Prima sententia negat: quam tenent Sanchez³ cum aliis, Villalobos⁴; et probabilem vocat Tamburinius⁵ cum Portellio, Salas, Henriquez, etc. — Haec sen-

Contraria
consuetudo
non obligat
sub gravi
juxta alios.

¹ 2^a 2^{ee}, qu. 147, art. 8, ad 3. — ² In propos. 32 Alex. VII, n. 8. — ³ Consil. mor., lib. 5, cap. 1, dub. 21, n. 2. — ⁴ Part. 1, tr. 23, diff. 2, n. 7. — ⁵ Decal., lib. 4, cap. 5, § 1, n. 22. — ⁶ Portel., Dub. regular., v. *Jejunium*, in addit., n. 7, i. f. — ⁷ Salas, de Legib., disp. 19, sect. 6, n. 68. — ⁸ Henrīq., lib. 7, cap. 18, n. 9. — ⁹ Tr. 11, de Legib., cap. 6, n. 28. — ¹⁰ Suar., de Legib., lib. 7, cap. 14, n. 6; et cap. 15, n. 10 et seqq. — ¹¹ Palaus, tr. 3, disp. 8, punct. 2, § 3, n. 12. — ¹² Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. ult., § 3, n. 17. — ¹³ 2^a 2^{ee}, qu. 147,

tentia asserit, praefatam consuetudinem non obligare saltem sub gravi, etiam ubi viget: nisi constet esse introductam a populo scienter et animo se obligandi: nam alias censetur servata fuisse ex ignorantia vel ex devotione sine obligatione⁶. Ratio, quia ad se obligandum ex consuetudine, non sufficit credere aliquam esse obligationem; sed requiritur quod constet, maiorem populi partem habuisse animum graviter se obligandi: ut dicunt Salmant.⁶ cum Suarez, Palao, Bonacina, etc. Unde dicunt quod in dubio tunc judicandum est pro libertate: nulla enim lex obligat nisi probetur ut certa; et nemo praesumitur in dubio certum onus sibi impo- suisce.

Secunda tamen sententia communis, quam amplectimur, et docent S. Thomas⁷, Azor⁸, Lessius⁹, Laymann¹⁰, Viva¹¹, Roncaglia¹², Concinna¹³, Salmant.¹⁴; Bonacina¹⁵ cum Navarro, Silvestro, Valentia, Filiuccio, Reginaldo, etc., communiter tenet, esse obligationem abstinendi a lacticiniis in locis ubi ab immemorabili^f) talis viget consuetudo. — Ratio, quia in hoc casu possessio non stat pro libertate, sed pro obligatione consuetudinis. Regula enim generalis est (ut pluries diximus), quod pro eo stat possessio pro quo stat praes-

S. Doctor
tenet obli-
gare ubi vi-
get.

art. 8, ad 3. — ⁸ Part. 1, lib. 7, cap. 10, qu. 1. — ⁹ Lib. 4, cap. 2, n. 8. — ¹⁰ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 3. — ¹¹ In propos. 32 Alex. VII, n. 10. — ¹² Tr. 9, de 3^a Praec., qu. 2, de Jejunio, cap. 1, quaer. 3, resp. 2. — ¹³ De Praec. Eccles., lib. 2, dissert. 2, cap. 5, n. 5. — ¹⁴ Tr. 23, cap. 2, n. 38. — ¹⁵ Disp. ult., de Praec. Eccles., qu. 1, punct. 2, n. 2. — ¹⁶ Navar., Man., cap. 21, n. 18, (edit. Venet. 1578). — ¹⁷ Silvest., v. *Jejunium*, n. 15, quaer. 5. — ¹⁸ Valent., in 2^a 2^{ee}, disp. 9, qu. 2, punct. 3. — ¹⁹ Fill., tr. 27, part. 2, n. 48. — ²⁰ Regin., lib. 4, n. 147 et 149.

allegatur quasi negans vigere in Hispaniis consuetudinem obligantem ab ovis et lacticiniis extra quadragesimam.

^e) S. Alphonsus refert hic Tamburinius potius quam ceterorum sententiam. Sanchez autem, Villalobos, Salas, Henriquez alia via procedunt, licet eodem recidant; loquuntur enim in specie de Hispania, quo haec consuetudo introducta est, non quidem animo se obligandi, sed ex ignorantia; vel saltem non constat introductam esse animo se obligandi; hinc autores citati negant eam consuetudinem in Hispaniis vim praecepi habere. — Ceterum Sanchez, dub. 20, n. 2; Villalobos, loc. cit., contendunt consuetudinem illam obligare, si alicubi vim praecepi habeat. — Denique Portellius, loc. cit., dicit probabilius esse « neque

de jure neque de consuetudine interdicti in die jejuniū lacticinia extra quadragesimam ». Non habet aliud; unde non satis accurate a Tamburino citatur.

^f) Solus Viva, ex allatis auctoribus, requirit ut haec consuetudo sit immemorabilis. Ac S. Alphonsus, in Hom. apost., tr. 12, n. 4; in Istruz. e Prat., cap. 12, n. 4, et in Confessore diretto, cap. 12, n. 2, conditionem istam silentio praetermitit, et jure merito; non enim appareat qua ratione consuetudo haec debeat esse immemorabilis, dum satis est in ceteris consuetudinibus praescriptio decem annorum, ut dicit S. Doctor in lib. I, n. 139. — Praeterea Bonacina, Filiuccius et Reginaldus volunt eam introductam cum animo obligandi, et non ex devotione solum; et Fil-

sumptio. Una autem ex conjecturis quae faciunt praesumere consuetudinem introductam animo se obligandi, est quando consuetudo constanter et cum gravi in commodo a majori parte populi observatur; ut dicunt Suarez¹, Palaus², Diana³ (utque diximus de Leg. n. 107, v. IV. Requiritur, cum Salmant. et Croix): quia non solet populus constanter convenire in observantiam alicujus consuetudinis graviter onerosae, nisi quando vere obligatum se sentit. — Si ergo praesumptio stat pro consuetudine, quod animo se obligandi sit a populo introducta, pro ea quoque stat possessio.

Dubitatur 4°. *An in jejuniis quadragesimae liceat comedere in quacunque quantitate panes biscocatos ovis confectos, vulgo ciambelle?*

Affirmat Pasqualigo⁴; quia quantitas ovorum farinae immixta ita absorbetur in ejusmodi compositione, ut nullo modo censeatur cibus ex ovis. — Sed omnino negandum cum Palao⁵, Concinna⁶ et Salmant.⁷ Ratio, quia substantia ovorum non depertitur per hoc quod farinae miscetur; alias quilibet posset in diebus prohibitis comedere cibum album, vulgo *mangiari bianco*, confectum ex carne et farina.

¹ De Legib., lib. 7, cap. 15, n. 13. — ² Tr. 3, disp. 3, punct. 2, § 3, n. 13. — ³ Part. 3, tr. 6, resol. 80. — ⁴ Salmant., tr. 11, de Legib., cap. 6, n. 30. — ⁵ Croix, lib. 1, n. 571. — ⁶ Prax. jejuniū, decis. 85, n. 8 et 4. — ⁷ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 6. — ⁸ Dissert. 2, de Jejun., cap. 5, n. 8. — ⁹ Tr. 23, cap. 2, n. 41. — ¹⁰ Loc. cit., n. 41, i. f. — ¹¹ Part. 1, tr. 9, resol. 81. — ¹² Sum., part. 2, tr. 27, cap. 2, post concl. 3,

liuccius denique negat obligare ubi « non ab omnibus servatur, praesertim praelatis et principibus viris ».

^g) Diana, loc. cit., loquitur de comedente unum dumtaxat de hujusmodi panibus, quem excusat a mortali, « et propter consuetudinem, et propter parvitatem materiae ».

^h) Petrus de Ledesma, loc. cit., loquitur quidem, ut dicit S. Alphonsus, de eo qui unum alterumve biscoccum ederet; in probatione tamen ulterius progettatur, et scribit: « Quantitas ovorum, quae in duabus aut tribus biscoccis reperitur, est valde exigua ». — Villalobos autem dicit posse unum biscoccum edi. — At Salmant. hos omnes autores allegant, ut refert S. Alphonsus.

ⁱ) Fagundez a Busenbaum, loc. cit., his verbis citatur: « Vide... Fagundez, praec. 4, lib. 1, cap. 2, num. 20, ubi dicit pinguedinem inter carnes non computari ». — Et re qui-

Dicunt tamen Salmant.⁸ quod doctores communiter admittunt, sine jejunii laesione posse edi tantum duos biscocatos; et citant Diana⁹, Ledesma¹⁰, Villalobos¹¹. Sed Diana id tantum admittit ratione consuetudinis¹²; Ledesma¹³ vero et Villalobos¹⁴ dicunt duos biscocatos posse edi sine peccato gravi. — Hinc mihi probabilius dicendum videtur, hujusmodi cibi esum non excusari a peccato veniali, nisi saitem aliqualis causa accedat.

1010. — Dubitatur 5°. *An, cui licitum sit edere lacticinia, liceat etiam edere laridum et sagimen?*

Affirmant Hostiensis, Abbas, Silvester et Glossa in can. *Presbyter*, dist. 82, apud Laymann¹⁵, cum Fagundez¹⁶ apud Busenbaum (n. 1030, v. *Ob quam*). Ratio, quia dicunt laridum et sagimen revera non esse carnes, cum pinguedo crescat, etiam finito naturali augmento animalium; ideoque censem pinguedinem potius dicendam esse excrementum carnis (sicut est lac) quam veram carnem. — Viva¹⁸ id putat probabile cum Laymann et Azor, quos citat¹⁹. Sed Azor¹⁴ minime id asserit esse probabile; tantum non improbat. Laymann autem¹⁵ dicit expresse praedictam sententiam non esse practice pro-

Cui licita
lacticinia,
licita etiam
juxta alios
laridum et
sagimen.

In quadra-
gesimali je-
junio edere
biscocatos ex
ovis, illici-
tum.

dub. 5. — ¹¹ Part. 1, tr. 28, diff. 7, n. 3. — ¹² Hostiens., Sum., lib. 3, Rubric. de observat. jejuniior., num. 8, v. i. — ¹³ Abb. Panorm., in cap. *Consulut* 7, de Judaeis, n. 2. — ¹⁴ Silvest., v. *Jejunium*, qu. 5, num. 16, v. *Secundum*. — ¹⁵ Glossa, ad v. *Sagimine*. — ¹⁶ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 5. — ¹⁷ De Praec. decal., qu. 10, art. 1, num. 2. — ¹⁸ Part. 1, lib. 7, cap. 10, quaer. 8. — ¹⁹ Loc. cit., n. 5.

dem vera, Fagundez, loc. cit., in edit. prima, Lugd. 1626, quaerens an diebus quibus licet ova et lacticinia comedere, liceat etiam laridum vel sagimen: Certe, inquit, id affirmat Glossa... et Hostiens..., ubi dicit cui conceditur usus ovorum et casei, consequenter etiam concedi usum sagiminis ». Atvero in edit. Lugd. 1649, recognita et emendata, loc. cit., n. 49, idem quaeasit proponens, afferit primo sententiam quae asserit licitum id esse, sed ipse subdit: « Verum si sagimen idem sit quod lardum; cum lardum idem sit quod porcina caro pinguior ac crassior et solidior, mihi quidem omnino videtur illicitus, et mortaliter illicitus illius esus; si vero idem sit sagimen atque adeps porcinus, etiam mihi videtur opinio Silvestri et aliorum laxior aliquid quam par est ».

^j) Ex Diana, qui revera, part. 1, tr. 9, resol. 21, citat Azor ut refert Viva; Laymann

babilem, ob contrariam consuetudinem. Quamvis concedat posse eam inservire 1º ad permittendum laridum pauperibus; 2º ut esus laridi et sagiminis non facile damnetur de peccato gravi; 3º ut permittatur ancillis illa coquere et etiam vesci, si nequeant resistere dominis hoc jubentibus.

Tamburinius autem ¹ distinguit: et dicit laridum sive pinguedinem nondum igne liquefactam omnino censendam esse carnem. Si vero illa sit liquefacta, et in sagimen reducta, dicit probabile esse cum Diana ^{d)}, Henriquez ^{e)}, etc., quod inter lacticinia numerari possit.

His omnibus igitur non obstantibus (quidquid sit de pauperibus et ancillis, ut supra dicit Laymann), omnino videtur non recedendum a sententia communis, quam docent Sanchez ², Bonacina ³, Concina ⁸,

¹ Decal., lib. 4, cap. 5, § 1, ex n. 14. — *Laym.*, lib. 4, tr. 8, cap. 1, num. 5. — ² *Consil.*, lib. 5, cap. 1, dub. 19, n. 7, i. f.; cfr. Decal., lib. 4, cap. 11, n. 48. — ³ *Dissert.* 2, cap. 8, n. 2. — ⁴ Part. 8, confer. 15, de Jejunio, n. 430. — ⁵ Tr. 9, de ³ Praec., qu. 2, de Jejunio, cap. 1, qu. 8, resp. 1. —

S. Doctor
dicit esse
veram car-
nem.

Elbel ⁴, Roncaglia ⁵, Milante ⁶; Salmant. ⁷ cum Trullench, Henriquez, Rodriguez, etc. — Hi omnes dicunt laridum et sagimen veras esse carnes, cum vere de substantia carnis participant ^{f)}.

Si vero adsit in aliquo loco diversa consuetudo, hanc servandam esse dicit Busenbaum (1030, v. *Ob quam*).

1011. — *Dubitatur 6º. Quorum anima- lium carnes judicentur vetitae in die je- junii?*

S. Thomas ⁸ ait interdici carnes omnium animalium *in terra nascentium et respirantium*. — Sed ad discernendum quae animalia reputanda sint carnes, quamvis non leve indicium sit attendere an illa diu extra aquam vivere soleant, magis tamen attendenda est communis aestimatio fidei- lium ac judicium medicorum, si reputent carnes vel pisces. Ita Lessius ^{a)}, Concina ⁹,

Quaenam
animalia
vetantur
die jejunii.

Atten-
da com-
muni-
a aestima-
tio et judi-
cium medi-
corum.

⁶ Exercit. 23, super propos. 23 Alex. VII. — ⁷ Tr. 28, cap. 2, n. 15. — *Trull.*, Exposit. bull. Cruciat, lib. 1, § 4, dub. 8, num. 7, i. f. — *Henrig.*, lib. 7, cap. 18, num. 11. — *Rodrig.*, Decision. sup. bull. Cruciat, § 6, num. 1. v. f. — ⁸ 2^a 2^a, qu. 147, art. 8. — ⁹ Loc. cit., n. 2.

autem his verbis allegatur a Diana: « Vide etiam Laymann ».

c) Et hoc etiam apud ditiores.

d) Tamburinius his verbis uitit: « Ita multi apud Henriq... Diana... ». — Et re vera, ipse Diana, part. 1, tr. 9, resol. 21, absque ulla distinctione, probabile existimat ex pluribus doctoribus sagimen ut lacticinia et ova habendum esse. — Henriquez autem, quamvis plures auctores pro eadem sententia afferat, lib. 7, cap. 13, n. 11, lit. h, oppositam tamen sententiam, a qua S. Alphonsus recedendum esse negat, tuerit, nisi contrarius mos alicubi invaluerit. — Eamdemque sententiam tenet Trullench.

e) Bonacina, disp. 4, de 2º Praec. decal., qu. 2, punct. 6, n. 23, loquitur de jure carniū, quod negat adhiberi posse diebus quibus lacticinia conceduntur.

f) Huc referenda est S. Sedis declaratio, seu melius concessio, circa *margarinae*, quam vocant, usum. Quaesitus nempe fuerat a S. Officio: « An liceat uti margarina per modum cibi aut condimenti, illis diebus quibus usus carnium aut adipis ex carne illicitus est, licito manente usu butyri ». Cui quaesito S. C., die 6 Sept. 1899 respondit: « *Affirmative*, facto verbo cum SSmo ». Et hanc resolutionem Leo XIII die sequenti ratam habuit et confirmavit. — Aliae etiam adsunt huc pertinentes declarationes. Et prima quidem S. Poenit. de die 30 Januarii 1866, qua declaratum

est diebus Veneris et Sabbati, quibus indulgentur condimenta ex adipe: « sub terminis condimenta di grasso (condimenta ex adipe) non comprehendunt juscum carnis coctae ». — Locutio autem illa *condimenta ex adipe*, adhibita in concessione indultorum pro quadragesima et condimentis infra annum, intelligenda est ex adipe *cujuscumque animalis*: ex declar. S. Officii, 25 Martii 1895. — Quando autem conceduntur condimenta ex adipe et lardi, si ipsum lardum adhibetur ad cibos condendios, licite edi possunt lardi frustula in cibis ita conditis remanentia, « dummodo pergant esse pars condimenti »: ex S. Poenit., die 17 Novembr. 1897. — Sicut pariter licitus est diebus jejunii etiam stricti aut simplicis abstinentiae, olei usus in quo frixa est caro. Eos enim qui ita agunt S. Poenit. 16 Novem. 1897 declaravit « non esse inquietandos ». — Denique, diebus jejuno consecratis, in quibus apostolica venia usus condimentorum ex adipe indulgetur, butyro quoque per modum condimenti uti licet: constat ex declaratione S. Officii 13 Maii 1896.